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Pierwszeństwo: 24 listopada 1934 r. dla zastrz. 1 — 8, 10; 11 czerwca 1935 r. dla zastrz. 9, 11 (AVielka Brytania).

Wynalazek niniejszy dotyczy urządzę- posiadających postać w przybliżeniu pła-
nia do wytrawiania elektrolitycznego, ską lub o powierzchniach wygiętych we-
zwłaszcza do wytrawiania płyt cynko- dług prawidłowych linii krzywych. Wyraz
wych, lecz może być również stosowany i ,,płaski", użyty poniżej w opisie, ma więc
do wytrawiania innych materiałów. Wy- obejmować również i przedmioty takiego
nalazek niniejszy jest opisany poniżej kształtu, o ile to nie jest inaczej zazna -
głównie w zastosowaniu do wytrawiania czone w opisie wynalazku. W urządzeniu
płyt płaskich, lecz może on być zastosowa- do wytrawiania elektrolitycznego płyta
ny również do wytrawiania przedmiotów, podlegająca wytrawianiu stanowi anodę, a



£ trumien* prądu przenosi metal z anody do
elektrolitu i przez elektrolit do katody.
Stwierdzono, że w wielu przypadkach nie
osiąga się równomiernego wytrawienia ca¬
łej powierzchni płyty, przy czym metal
jest szybciej wytrawiany w pobliżu krawę¬
dzi płyty, niż w pobliżu jej środka. W nie¬
których przypadkach proces wytrawiania
zachodzi nawet dookoła krawędzi płyty na
jej powierzchnię tylną. Te niepożądane
objawy zachodzą zwłaszcza w tych przy¬
padkach, w których anoda posiada znacz¬
nie mniejszą powierzchnię niż katoda, tak
że drogi przepływu prądu z części katody
znajdujących się w pobliżu jej krawędzi
zostają ześrodkowane na częściach po¬
wierzchni anody znajdujących się w pobliżu
tej krawędzi.

W urządzeniu do wytrawiania płyt o
rozmiarach wahających się w szerokich
granicach jest rzeczą konieczną, aby kato¬
da była dość duża i odpowiadała płytom
największego rozmiaru. Wskutek tego ka¬
toda jest znacznie większa od anody, gdy
wytrawiane są płyty małe.

Przedmiot wynalazku niniejszego sta¬
nowi urządzenie do wytrawiania, w któ¬
rym takie nieprawidłowości nie zdarzają
się lub też nie wykraczają poza granice do¬
puszczalne.

W tym celu według wynalazku niniej¬
szego stosuje się specjalny sposób regulo¬
wania gęstości prądu w poszczególnych
miejscach anody, według którego, odpo¬
wiednio do kształtu i rozmieszczenia części
urządzenia, poszczególnym drogom, który¬
mi może przepływać prąd anody do kato¬
dy, nadaje się zasadniczo różne przewod¬
nictwo prądu w rozmaitych punktach prze¬
kroju poprzecznego danej drogi prądu. Tę
różnicę w przewodnictwie można spowodo¬
wać przez nadanie poszczególnym drogom
prądu rozmaitej długości oraz przez zmia¬
nę ich przekroju poprzecznego.

Ponieważ powierzchnie anody i katody
są zasadniczo powierzchniami o potencjale

niezmiennym na całej rozciągłości tycli po¬
wierzchni, czyli powierzchniami ekwipo-
tencjalnymi, więc długość drogi, którą
odbywa jon pomiędzy odpowiadającymi
sobie miejscami tych dwóch powierzchni,
określa wartość różnicy potencjałów (spad¬
ku potencjału) na tej drodze, a przez to i
szybkość przesuwania się jonu w elektro¬
licie po tej drodze.

Długość tę można zmieniać dwoma spo¬
sobami. Według pierwszego z nich anodę i
katodę umieszcza się w taki sposób, aby
odległość między nimi była różna w roz¬
maitych punktach ich powierzchni na ca¬
łej rozciągłości tych powierzchni. Jeżeli
np. anodę stanowi płyta płaska, to katoda
może być ukształtowana i umieszczona
tak, iż znajduje się w mniejszej odległości
od środka anody niż od jej brzegów. We¬
dług drugiego sposobu pomiędzy anodą i
katodą mogą być wstawione przegródki nie-
przewodzące elektryczności, tak iż zmie¬
niony zostaje kształt wszystkich lub tylko
niektórych dróg przepływu prądu wskutek
tego, że jony zostają zmuszone do okrąża¬
nia tych przegródek zamiast posuwania się
po prostej linii przez przestrzeń, w której
umieszczona jest przegródka.

Oba te sposoby mogą być zastosowane
w danym przypadku, przy czym mogą one
być stosowane osobno lub razem.

Jeżeli jako środki regulujące stosowa¬
ne są tylko przegródki, t. j.. jeżeli prze¬
gródki zostają zastosowane wtedy, gdy
powierzchnia katody jest równoległa do
powierzchni anody, to stwierdzono, iż
można osiągnąć równomierne wytrawienie
anody umieszczając przegródki tak, aby
czynna powierzchnia katody była mniejsza
od powierzchni anody zatrówno na długość,
jak i na szerokość, o pewną w przybliżeniu
wielkość stałą, przy czym czynną po¬
wierzchnię katody umieszcza się współ-
środkowo względem anody.

Różnica pomiędzy szerokością i długo¬
ścią anody i katody zależy od odległości
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pórmąAźy anodą i katodą. Jeżeli np. płaskd
anoda i płaska katoda są umieszczone w
odległości od siebie (w kierunku piono¬
wym) wynoszącej od 63 mm do 76 mm, to
stwierdzono, iż osiąga się wyniki zadowa¬
lające, gdy każda krawędź katody jest
cofnięta ku środkowi katody względem od¬
powiedniej krawędzi anody o odległość
równą 25 mm. Stwierdzono, iż odległość
ta pozostaje niezmienną przy wytrawianiu
płyt, których kształty i rozmiary zmienia¬
ją się w pewnych dość szerokich granicach.

Pewne miejscowe zmiany przekroju po¬
przecznego drogi przepływu prądu przez
elektrolit pomiędzy anodą i katodą mogą
być uskuteczniane przez podzielenie kato¬
dy na pewną liczbę części oraz nadanie
tym częściom rozmaitych wymiarów, bądź
też przez umieszczanie poszczególnych czę¬
ści powierzchni katody w! różnych odległo¬
ściach od anody, tak aby naprzeciw środ¬
kowej części anody znajdowała się większa
stosunkowo powierzchnia katody (o 6,5
cni2) niż naprzeciw części powierzchni
anody znajdujących się w pobliżu jej
'brzegów. Taka zmiana jest bardzo sku¬
teczna pod względem osiągnięcia celów
według wynalazku niniejszego, ponieważ
zmienia liczbę jonów będących do rozpo¬
rządzenia przy przenoszeniu prądu elek¬
trycznego po danej drodze lub danej gru¬
pie sąsiadujących ze sobą dróg poszcze¬
gólnych.

W urządzeniach tego rodzaju jest rze¬
czą niezbędną lub korzystną zastosować
środki umożliwiające wprawianie elektro¬
litu w ruch. Ruch ten ma za zadanie zapew¬
nienie osiągnięcia dwóch celów zasadni¬
czych. Jednym z tych celów jest podtrzy¬
mywanie zasadniczo jednakowego stanu
całej masy elektrolitu pod względem stę¬
żenia i temperatury.

Drugim celem jest zapobieżenie wytwa¬
rzaniu się osadów lub usuwanie osadów
ciał stałych lub gazów na powierzchni ka¬
tody oraz płyty podlegającej wytrawianiu.

Stopień, w jakim zjawiska! te -mo^ą-w^*
stąpić, zależy od warunków pracy oraz od
rodzaju przedmiotu wytrawianego. W nie¬
których przypadkach pożądane jest pod¬
trzymywanie ruchu elektrolitu bez przerwy
podczas zabiegu wytrawiania oraz w
przerwach pomiędzy zabiegami poszczegól¬
nymi. W innych znów przypadkach poru¬
szanie elektrolitu podczas wytrawiania nie
jest konieczne. W tych przypadkach wy¬
starczy poruszać elektrolit w przerwach
pomiędzy okresami wytrawiania.

Powyższy warunek zastosowania środ¬
ków do poruszania elektrolitu został
uwzględniony przy opracowywaniu przy¬
kładu wykonania wynalazku niniejszego
dającego się zastosować w praktyce. W
szczególności warunek ten może spowodo¬
wać zwężenie granic zastosowania nie
przewodzących elektryczności przegródek
do regulowania kierunku dróg, po których
poruszają się jony w pobliżu anody.

W zamieszczonych poniżej ustępach o-
pisanych jest w związku z rysunkiem kilka
przykładów zastosowania w praktyce roz¬
maitych sposobów osiągania celów według
wynalazku niniejszego.

Na rysunku przedstawione są urządze¬
nia do wytrawiania elektrolitycznego płyt
płaskich, przy czym fig. 1 przedstawia
przekrój podłużny jednej odmiany tego
urządzenia; fig. 2 — przekrój poprzecznym
wzdłuż linii 7/ — II na fig. 1; fig. 3 i 4
przedstawiają przekroje podłużne innych
odmian urządzenia; fig. 5 — widok z koń¬
ca katody urządzenia według fig. 4; fig.
6 — przekrój poprzeczny czwartej odmia¬
ny urządzenia; fig. 7 — przekrój poprzecz¬
ny wzdłuż linii VII — VII na fig. 6; fig. 8
i 9 przedstawiają odpowiednio w widoku z
góry i przekroju podłużnym (wzdłuż linii
IX — IX) odmienne rozmieszczenie prze¬
gródek, które można zastosować w urzą¬
dzeniu według fig. 6 i 7; fig. 10 przedsta¬
wia przekrój podłużny piątej odmiany u-
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Rządzenia, a fig H -^- prztekrój poprżećżiiy
wzdłuż linii X7 — Xl na fig. 10.

W urządzeniach przedstawionych na
rysunku regulowanie drogi przepływu prą¬
du przez elektrolit uskutecznia się zarów¬
no przez nadawanie odpowiedniego kształ¬
tu katodzie i umieszczenie jej, jak i przez
zastosowanie przegródek. Do podparcia
brzegów płyt dogodnie jest użyć listewek
ciągnących się w poprzek kąpieli elektro¬
litycznej, umieszczonych nieco tylko poni¬
żej powierzchni elektrolitu i leżących pod
przeciwległymi brzegami wytrawianej pły¬
ty. Dobrze jest też uczynić te podpórki
przesuwnymi, aby można było je dosto¬
sowywać do płyt różnych rozmiarów.

Przy takim użyciu podpórek dogodnie
jest wyzyskać również te podpórki jako
przegródki do regulowania drogi przepły¬
wu prądu pomiędzy anodą i katodą. Prze¬
gródki te ciągną się ku dołowi od płyty
wytrawianej ku katodzie i wywierają pe¬
wien] wpływ na kierunek dróg prądu w po¬
bliżu' brzegów płyty. Skuteczność tych
przegródek zależy w znacznym stopniu od
tego, jak blisko dochodzą one do po¬
wierzchni katody.

We wszystkich trzech urządzeniach
przedstawionych na fig. 1 — 5 wspólną ce¬
chę stanowi zbiornik / napełniony w dwóch
trzecich elektrolitem aż do linii 2 i zaopa-
triony w podpórki do podtrzymywania
płyty wytrawianej 3 umieszczone tak, że
płyta ta znajduje się tuż pod powierzchnią
elektrolitu. Zbiornik jest również zaopa¬
trzony w ułożony wzdłuż niego wał obro¬
towy 4 wyposażony w narządy służące do
mieszania elektrolitu oraz do wywoływa¬
nia krążenia elektrolitu w zbiorniku.

W urządzeniach przedstawionych na
fig, 1 i 3 katoda jest osadzona na tych na¬
rządach mieszających i sama jest również
takim narządem. Zbiornik jest wykonany z
materiału izolacyjnego lub też wyłożony
takim materiałem.

Jeżeli płyta 3 podlegająca wytrawieniu

jest wykonana z cynku, to zaleca stą
wszystkie części urządzenia zanurzane w
elektrolicie wykonać bądź z cynku, bądź z
materiału izolacyjnego. Również przy wy¬
trawianiu innych metali jest rzeczą pożą¬
daną, aby z elektrolitem nie stykał się ża¬
den metal odmienny od tworzywa płyty
wytrawianej.

Wzdłuż każdej ze ścianek bocznych
zbiornika w pobliżu poziomu 2 powierzchni
elektrolitu ciągną się pręty 5 oparte koń¬
cami na wspornikach 6. Dwa te pręty słu¬
żą jako podpory i prowadnice dwóch listw
7, na których opierana jest płytka 3 pod¬
czas wytrawiania jej. Listwy te ciągną się
w poprzek zbiornika na, praktycznie biorąc,
całej jego szerokości i mogą być przesu¬
wane po prętach 5 tak, aby można było
rozstawić je w należytej odległości od sie¬
bie w celu dostosowania ich do rozmiarów
płyty podlegające) wytrawianiu. W urzą¬
dzeniach przedstawionych na rysunku ob¬
rabiane są stosunkowo małe płyty, tak iż
każda jest znacznie większa od anody.
Listwy 7 wystają ku dołowi tak, iż ich po¬
ziome krawędzie dolne znajdują się w nie¬
wielkiej odległości od górnej części katody.
Wskutek tego listwy te stanowią skutecz¬
ne w działaniu przegrody zapobiegające
nadmiernemu wytrawianiu brzegów płyty
3 spoczywającej na powierzchniach podpo¬
rowych 8 listw 7.

Połączenie elektryczne z płytą 3 uzy¬
skuje się za pomocą kontaktu 9, który
składa się z krążka 10 z tegoż metalu, co i
płyta 3, oraz pochwy U z materiału izola¬
cyjnego tworzącej obsadę) krążka 10 i koń¬
ca kabla giętkiego 12. W powierzchni dol¬
nej krążka 10 znajduje się wgłębienie. Sku¬
teczne połączenie elektryczne osiąga się
dzięki ciężarowi kontaktu 9, przy czym nie
stosuje się żadnego połączenia mechanicz¬
nego pomiędzy kontaktami i płytą wytra¬
wianą, tak iż kontakt 9 może być z łatwo¬
ścią podnoszony z płyty i w razie potrzeby
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nakładany1ponownie podczas wytrawiania
płyty.

W urządzeniu przedstawionym na fig. 1
i 2 katoda posiada postać bębna dziurko¬
wanego 13 osadzonego na wale 4 za po¬
średnictwem tarcz 14 z materiału izolacyj¬
nego. Połączenie elektryczne bębna 13 z
wiałem 4 osiąga się za pomocą tarczy 15 za¬
opatrzonej w kołnierz i umieszczonej w
pobliżu jednej z tarcz 14. Pozostałą część
wału 4 znajdującą się w zbiorniku najle¬
piej jest zaopatrzyć w powłokę z materiału
izolacyjnego.

Wał 4 fest osadzony w łożyskach liimie-
szczonych w osłonach 16 i wystaje na ze¬
wnątrz swym prawym końcem, na którym
osadzone jest koło pasowe 17, za pomocą
którego wał ten jest napędzany. Prąd elek¬
tryczny jest doprowadzany do wału za po¬
mocą pierścienia ślizgowego 18 osadzonego
Hat nim oraz szczotki 19 połączonej z ka-
Mem 20. Katoda 13, dzięki swemu kształ¬
tów walcowemu, jest bardziej zbliżona w
płaszczyźnie rysunku do wytrawianej pły¬
ty niż do brzegów płyty. Zapewnia to rów¬
nomierność wytrawienia płyty i zapobiega
Wszelkiemu nadmiernemu wytrawieniu jej
części położonych po prawej i lewej stro¬
nie płaszczyzny rysunku (fig. 2). Są to
brzegi płyty niezasłonięte przegrodami u-
tworzonymi z listw 7. Przy takim wykona¬
niu urządzenia osiąga się bardzo znaczne
zbliżenie do zupełnej równomierności wy¬
trawienia całej powierzchni płyty, której
rozmiary mogą przy tym wahać się w dość
szerokich granicach.

Na każdym końcu bębna 13 umieszczo¬
ny jest narząd obrotowy 2/ wprawiający
elektrolit w obieg. Wnętrze tego narządu
łączy sie; z wnętrzem bębna za pomocą
otworów 22 wykonanych w tarczy 14.

Każdy z tych narządów składa się z
dwóch tarcz osadzonych na wale 4 i pier¬
ścienia umieszczonego pomiędzy tymi tar¬
czami i posiadającego szereg otworów 23
wywierconych w nim w kierunku promieni.

Narządy te są wykonane z materiału izo¬
lacyjnego. Działanie tych narządów powo¬
dowane ruchem obrotowym wału 4 polega
na zasysaniu elektrolitu przez otwory bębna
13 do jego wnętrza, a następnie przez
otwory 22 do wnętrza narządów 21, z któ¬
rych elektrolit jest wyrzucany na zewnątrz
przez otwory 23.

W celu zapobieżenia niepożądanemu
poruszaniu powierzchni kąpieli i zapewnie¬
nia należytego krążenia elektrolitu główna
(przeważna) część górnej powierzchni ką¬
pieli jest oddzielona od jej części końco¬
wych za pomocą przegródek 24, które cią¬
gną się ku dołowi od górnych krawędzi
zbiornika i sięgają nieco poniżej poziomu 2
powierzchni elektrolitu. Każdy więc narząd
tłoczący 21 wytłacza elektrolit przez swą
powierzchnię obwodową do przestrzeni
mieszczącej się pomiędzy odpowiednią
przegródką 24 i ścianką zbiornika. Wąskie
te komory najlepiej jest przykryć od góry,
lecz zamknięcie to nie powinno być szczel¬
ne, aby gazy wywiązujące się w tej prze¬
strzeni mogły uchodzić na zewnątrz.

W odmianie urządzenia przedstawionej
na fig. 3 katoda jest również osadzona na
wale tak, aby mogła1 obracać się i stanowi¬
ła część urządzenia do wywoływania krą¬
żenia elektrolitu. Jak i w odmianie przed¬
stawionej na fig. 1, prąd' elektryczny jest
doprowadzany do katody za pośrednic¬
twem wału 4, pierścienia ślizgowego 18,
szczotki 19 i kabla 20. Katoda składa się z
pewnej liczby pierścieni metalowych 25 u-
mieszczonych naprzemian z pierścieniami
26 z materiału izolacyjnego. Dwa te zespo¬
ły pierścieni są utrzymywane pomiędzy
tarczami końcowymi 27 za pomocą śrub 28
służących jednocześnie do doprowadzania
prądu z wału 4 do pierścieni katody. W tej
odmianie wykonania, jak i w odmianie we¬
dług fig. 1, kształt walcowy katody prosto¬
padłej w przekroju poprzecznym do jej osi
podłużnej przyczynia się do należytego
rozdziału gęstości prądu, płynącego pomię-
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dzy anodą i katodą, w płaszczyznach pro¬
stopadłych do osi podłużnej wału 4.

W odmianie urządzenia przedstawionej
na fig. 3 zastosowana jest ponadto podob¬
na regulacja w płaszczyznach pionowych,
równoległych do osi wału 4. Powodowane
to jest tym, że średnice tarcz 25 zmniej¬
szają się stopniowo w kierunku od środka
katody ku jej końcom.

Wystające do góry części pierścieni 26
rozmieszczonych pomiędzy pierścieniami
25 katody służą jako przegródki również
regulujące w pewnej mierze rozdział prą¬
du.

Pierścienie 26 posiadają otworki 29
wywiercone w kierunku promieni, które jak
to widać z fig. 3, służą do powodowania
podczas obrotu wału 4 odpływu elektrolitu
w kierunku promieni z wnętrza katody na
zewnątrz. Elektrolit może dopływać do
wnętrza pierścieni 25 i 26 otworami 30 wy¬
konanymi w tarczach końcowych 27. W ten
sposób może być wywoływane krążenie
elektrolitu. Można również zastosować do
tego celu urządzenie, podobne do uwidocz¬
nionego na fig. 1, przez dołączenie narzą¬
dów tłoczących, np. narządów 21, do ze¬
wnętrznych powierzchni tarcz końcowych
27. W takim przypadku elektrolit dopływa
do wnętrza katody przez otworki 29 i wy¬
pływa na zewnątrz przez Otwory 23 narzą¬
dów tłoczących 21, ponieważ narządy te
posiadają średnicę większą od średnicy
pierścieni 26.

W odmianie urządzenia przedstawionej
ha fig. 4 katoda jest nieruchoma i posiada
postać kratownicy przestrzennej, utworzo¬
nej ż prętów 31. Jak to uwidoczniono na
fig. 5, pręty te posiadają kształt półkoli¬
stych pałąjków o wystających na zewnątrz
końcach osadzonych w listwach podporo¬
wych 32 pokrytych materiałem izolującym.
Listwy 32 tworzą połączenie elektryczne z
odizolowanymi przewodami elektrycznymi
33 umieszczonymi przy bocznych ściankach
zbiornika, Kratownica jest oparta na

Wspornikach 34 przymocowanych do ścia¬
nek zbiornika. W tym przypadku należyty
rozdział prądu osiąga się nie tylko dzięki
półkolistemu kształtowi pałąków, lecz i
dzięki podziałowi katody na pręty oraz
rozmieszczeniu tych prętów w różnych od¬
stępach od siebie, mianowicie są one roz¬
mieszczone bliżej siebie pośrodku katody
niż przy jej końcach, jak to uwidoczniono
wyraźnie na fig. 4. Mieszanie elektrolitu
uskutecznia się za pomocą bębna 35 osa¬
dzonego na wale 4 i zaopatrzonego w
otworki 36 wywiercone w kierunku pro¬
mieni oraz w otwory 37 w ściankach czoło¬
wych. W tym przypadku elektrolit wypły¬
wa ż bębna na zewnątrz przez otworki w
jego powierzchni obwodowej. Przez połą¬
czenie bębna 35 z dwoma narządami tło¬
czącymi 21 rozmieszczonymi tak, jak po¬
kazano na fig. 1, można spowodować do*
pływ elektrolitu do wnętrza bębna 35
przez otworki jego powierzchni obwodo¬
wej i wypływ elektrolitu na zewnątrz poza
narządy tłoczące, umieszczone w pobliżu
ścianek zbiornika.

Na fig. 6 i 7 przedstawiona jest następ¬
na odmiana urządzenia, w której katoda
jest płaską płytą umieszczoną równolegle
do anody. Regulowanie stopnia wytrawia¬
nia rozmaitych części anody jest usku¬
teczniane w tym przypadku tylko za po¬
mocą przegródek. Katodę stanowi płyta
dziurkowana • 38 ciągnąca się w poprzek
kąpieli elektrolitycznej i nieco pochylona
względem płaszczyzny poziomej. Anoda 3
jest ustawiona pod takimże kątem do po¬
ziomu w odpowiedniej odległości od kato¬
dy tuż pod poziomem 2 powierzchni elek¬
trolitu w zbiorniku.

Pod katodą umieszczony jest bęben
dziurkowany 39 z materiału izolacyjnego
wyposażony na każdym końcu w narząd
tłoczący 23 łączący się z wnętrzem bębna
39 za pomocą otworów 22. Górne części
narządów tłoczących znajdują się w komo¬
rach oddzielonych od pozostałej części
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zbiornika przegródkami 24. Osadzenie i na¬
pęd tego urządzenia do wywoływania krą¬
żenia elektrolitu są takież same, jak przed¬
stawiono na fig. 1.

W urządzeniu według fig. 6 i 7 prze¬
gródki 24 dochodzą ku dołowi aż do po¬
wierzchni katody 38. Pod urządzeniem
mieszającym elektrolit, w pobliżu dna
zbiornika, umieszczona jest dziurkowana
płyta 40 zi materiału izolacyjnego. Płyta ta
służy jako sito, pod którym gromadzi się
miałko rozdrobiony metal wytrawiany z
anody i opadający na dno zbiornika. Ma¬
teriał ten. opada przez otworki płyty 40,
która zabezpiecza go od działania urządze¬
nia mieszającego elektrolit, dzięki czemu
materiał ten gromadzi się pod płytą 40. Z
tego miejsca materiał ten może być usuwa¬
ny od czasu do czasu, gdy się go zbierze
odpowiednio duża ilość.

Jeżeli do regulowania rozdziału prądu
stosowane są tylko przegródki, to zada¬
niem tych przegródek jest pozbawienie
możności działania całe} powterzcłmi ka¬
tody, z wyjątkiem tej części powierzchni
katody, która znajduje się pod anodą i jest
mniejsza od powierzchni anody, ze wzglę¬
du na przykrycie listwami podpierającymi
wszystkich czterech jej brzegów.

W odmianie urządzenia według fig. 7
dwie takie przegródki tworzą listwy pod¬
porowe 41 i 42, z których jedna jest umie¬
szczona przy jednej z podłużnych ścianek
bocznych zbiornika, a druga — wzdłuż
jednej granicy wolnej powierzchni elektro¬
litu. Przegródki te służą jednocześnie jako
podpory anody posiadając w tym celu
stopnie 43 i 44. Jedną z tych przegródek
stanowi również listwa poprzeczna 45 da¬
jąca się przesuwać wzdłuż kąpieli elektro¬
litycznej; jednym końcem listwa ta jest
osadzona na, pręcie 46, a drugim — na stop¬
niu 43 przegródki 41. Listwa poprzeczna
45 posiada stopień 47, który stanowi trze¬
cią podporę anody 3. Czwartą przegródkę
tworzy podłużna rama składająca się z ra¬

mion "poziomych 49 i 50 otaz pionowych
ramion końcowych 51. Ramię 49 posiada
postać listwy ułożonej na 'katodzie dziur¬
kowanej 38 i zachodzącej na właściwą
odległość na odpowiedni brzeg anody. Ra¬
mię 50 ślizga się jednym końcem po stopniu
44 przegródki 42, a drugim przesuwa się w
otworze szczelinowym 61 listwy poprzecz¬
nej 45. Ramiona 49 i 50 ciągną się przez
całą długość katody i są połączone ze sobą
ramionami 51. Ramię 50 posiada na jed¬
nym boku wykładzinę gumową 52, w któ¬
rej wykonany jest rowek, w który wsuwa-
ny jest brzeg anody 3. Podczas przygoto¬
wania urządzenia do wytrawiania danej
płyty przesuwne ramię 50 i listwa 45 są
ustawiane w położenie właściwe tak, aby
uchwyciły one płytę podlegającą wytra¬
wianiu, która wtedy leży na stopniach 43,
44 i 47 i styka się z wykładziną gumową
52. Celem tej wykładziny jest zapewnienie
należytego ujęcia tego brzegu płyty wytra¬
wianej i zapobieżenia w ten sposób prze¬
chodzeniu do góry pęcherzyków gazu doo¬
koła krawędzi płyty, co spowodowałoby
nierównomierne wytrawienie płyty przy jej
brzegach lub w pobliżu nich,

W miejscach, w których ramiona 49 i 50
przechodzą przez listwę poprzeczną 45,
znajdują się otwory szczelinowe 61 i 62.
Otwór 61 jest zamykany, zasuwką 63. Za¬
suwka63 posiada otwór odpowiadający
wielkością ramieniu 50, które przesuwa się
przez ten otwór swobodnie podczas swego
ruchuj w kierunku podłużnym, lecz pociąga
za sobą zasuwkę 63 przesuwając się wzdłuż
otworu szczelinowego 61. Zasuwka 63 sty¬
ka się z powierzchnią listwy poprzecznej,
sąsiadującą z otworem 61, za pomocą ję¬
zyczka 64, który posuwa się w rowku wy¬
stającej części zewnętrznej 65 listwy po¬
przecznej. Szczelina 61 i zasuwka 63 po¬
siadają takie rozmiary, że gdy ramię 50
zostaje przesunięte na zewnątrz w celu do¬
stosowania ramy do największego rozmia¬
ru płyty wytrawianej, to zasuwka 63 za-
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słania właśnie tą część otworu 61, która
przylega do płyty. W ten sposób zapobie¬
ga się dopływowi prądu przez elektrolit
d© tylnej powierzchni płyty wytrawianej
przez otwór szczelinowy 61.

Jest rzeczą jasną, że listwy podporo¬
we 41 i 42 oraz listwa poprzeczna 45 za¬
mykają z trzech stron przestrzeń mie¬
szczącą się pomiędzy anodą i katodą.
Cawarta strona pozostaje otwarta pomię¬
dzy poaiomyim ramionami 49 i 50. Umożli¬
wia to przepływ elektrolitu przez tę prze¬
strzec pomiędzy anodą i katodą. Elektro¬
lit dopływa do niej pomiędzy ramionami
49 i 50, spływa w dół przez otworki kato¬
dy 38 i wpływa do wnętrza bębna dziurko¬
wanego 39, z którego zostaje odprowadzo¬
ny za pomocą narządów tłoczących 23 ku
ściankom zbiornika, przy których elektro¬
lit powraca' na swe miejsce początkowe
kończąc swój cykl krążenia. Nie ma potrze¬
by wytwarzania silniejszego prądu elektro¬
litu w przestrzeni mieszczącej się pomię¬
dzy anodą i katodą. Jest tylko rzeczą nie¬
zbędną, aby prąd ten wystarczał do zapo¬
bieżenia wytwarzaniu się znaczniejszej
różnicy pomiędzy temperaturą lub stęże¬
niem elektrolitu w tej części) kąpieli a tem¬
peraturą i stężeniem elektrolitu w pozo¬
stałych częściach kąpieli oraz wystarczał
do usunięcia pęcherzyków gazu lub cząstek
metalu, które mogłyby wydzielić się w tej
przestrzeni.

Wystające do wewnątrz kąpieli części
listw podporowych 41 i 42, część dolna li¬
stwy poprzecznej1 45 oraz brzeg wewnętrz¬
ny ramienia 49 zasłaniają nieco katodę, tak
iż część jej powierzchni znajdująca się
bezpośrednio pod brzegami płyty wytra¬
wianej nie pracuje. Z powodu konieczności
pozostawienia wolnego przejścia pomiędzy
ramionami 49 i 50 staje się rzeczą możli¬
wą, że brzeg katody znajdujący się za ra¬
mieniem 49 weźmie w pewnych okoliczno¬
ściach udział w elektrolizie, co spowoduje
nadmierne wytrawienie, brzegu anody w

pobliżu wykładziny gumowej 52. W neto
zapobieżenia tej możliwości krawędź zer
wnętrzna ramienia 49 może być wyposa¬
żona w giętkie przedłużenie, np. listwę lub
arkusz gumowy przykrywający część ka¬
tody mieszczącą się pomiędzy ramieniem
49 i wyższą krawędzią katody. Takie gięt¬
kie przedłużenie jest uwidocznione na fig.
6 i 7 w postaci arkusza gumowego 53 przyr
mocowanego do tylnej krawędzi ramienia
49 i do listewki 54 oraz zwisającego w<tół
w postaci pętli pomiędzy wyższą krawę¬
dzią katody 38 i listewką 54. Urządzenie
takie umożliwia przesuwanie ramienia 49
nad katodą na odległość niezbędną do do¬
pasowania urządzenia do rozmaitych roz¬
miarów płyt wytrawianych, z jednocze¬
snym zapewnieniem skutecznego zasłonię¬
cia anody przy wszelkich położeniach ka¬
tody od części katody znajdującej się za
ramieniem 49.

Jest rzeczą jasną, że w urządzeniu we¬
dług fig. 6 i 7 płytę wytrawianą trzeba za¬
wsze umieszczać w jednym z rogów zbior¬
nika,1 Może to być niewygodne w razie wy¬
trawiania płytek małych, gdy umieszczenie
płyty wytrawianej bardziej pośrodku zbior¬
nika byłoby dogodniejsze dla obsługi u-
rządzenia, W celu uniknięcia konieczności
pracy w jednym z rogów zbiornika może
być zastosowane urządzenie przedstawione
na fig. 8 i 9. Urządzenie to posiada dwie
listwy poprzeczne podobne do listw 45 uwi¬
docznionych na fig. 6. Listwy te są ozna¬
czone liczbami 55 i 56. Ich części dolne wy¬
stają do wewnątrz kąpieli i tworzą prze¬
gródki 57 i 58.

Ponad tymi częściami tworzącymi prze¬
gródki znajdują się stopnie 59 i 60, na któ¬
rych opiera się płyta wytrawiana. Dwie te
listwy przesuwne współdziałają z prze¬
gródką nieruchomą 41 posiadającą stopień
43 również służący do podtrzymywania
płyty wytrawianej.

Przegródka 41 jest przymocowana do
ścianki zbiornika w położeniu przedstawić-
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iryim ma fig. 7. Listwy przesuwne 55 i 56 są
podparte aa jednym końcu na stopniu 43, a
na drugim końcu — za pomocą pręta 46.
Dzięki temu mogą one być przesuwane
wzdłuż zbiornika i ustawiane w dowolne
położenie w celu dostosowania ich do roz¬
miarów płyt wytrawianych. Na fig. 9 płyta
3 jest przedstawiona w położeniu zajmo¬
wanym przez nią podczas wytrawiania. Na
fig. 8 płyta ta została pominięta. Czwartą
przegródkę stanowi rama podobna, do ra¬
my utworzonej z części 49, 50 i 51 i pnzed-
stawionej na fig. 6 i 7, z wyjątkiem tego, że
dwa ramiona pionowe 51 są umieszczone
na zewnętrznych końcach ramy w urzą¬
dzeniu przedstawionym na fig. 8 i 9.

Wzdłuż krawędzi wewnętrznej ramienia
50 umieszczona jest wykładzina gumowa
52 tak samo, jak i w urządzeniu przedsta¬
wionym na fig. 6 i 7.

Podobnie jak w urządzeniu według fig.
6 i 7 listwy poprzeczne 55 i 56 posiadają
otwory szczelinowe 61 i 62 zaopatrzone w
zasuwki 63; przez otwory tel przesunięte są
ramiona 50 i 49 ramy. Inna odmiana urzą¬
dzenia/ w której kartodlę stanowi płaska
płyta umieszczona równolegle do anody,
jestprzedstafwiona na fig. 10 i 11. W urzą¬
dzeniu tym jedną z przegródek stanowi
giętki arkusz wykonany w postaci taśmy
okrężnej posuwającej się po dlwóch wał¬
kach prowadniczych; drugą przegródkę
stanowi ustawiona pionowo listwa, ciągną¬
ca się przez całą szerokość katody i dająca
się przesuwać prostopadle do krawędzi
wzmiankowanej poprzednio przegródki. U-
rządzenie to umieszczone jest jako całość
na ramie z twardego drzewa umieszczonej
wewnątrz zbiornika 1, lecz nie przymoco¬
wanej do jego ścianek, tak iż zawartość
zbiornika może być wyjęta z niego w cało¬
ści w razie potrzeby. Ułatwia to wykonanie
zbiornika z materiału izolacyjnego. Zbiornik
ten może być wykonany np. z porcelany.

Główne części składowe wzmiankowa¬
nej ramy stanowią słupki pionowe 66, na

których umieszczone są dwie beleczki
boczne 67 połączone ze sobą l>ełeozką po¬
przeczną 68.

Katoda posiada postać płaskiej, nie-
dziurikowanej płyty 69 umieszczonej po¬
między beleczkami bocznymi 67. Na kato¬
dzie leży krata 70. Kratę tę stamowi posia¬
dająca otwory płyta z materiału izolacyj¬
nego ułożona na górnej powierzchni kato¬
dy i dająca się przesuwać po tej powierzch¬
ni w tył lub naprzód za pomocą dźwigni
71 osadzonej na czopie 72 umieszczonym
w jednej z beleczek 67. Dzięki temu rucho¬
wi zwrotnemu za pomocą kraty tej można
oczyszczać górną powierzchnię katody od
osadu luźnego materiału wytrawianego lub
innych substancji. Wystarczy tylko poru¬
szać kratą od1 czasu do czasu, aby zapobiec
tworzeniu się zbyt dużego osadu. W po¬
bliżu każdego końca beleczek bocznych 67
osadzone są w łożyskach umieszczonych na
beleczkach dwa wałki 73 opasane gumową
taśmą okrężną 74, której tok górny posu¬
wa się po kracie 70. Rudi taśmy jest po¬
wodowany ślimakiem i ślimacznicą sprzę¬
żonymi (fig. 10) z prawym wałkiem 73 i
obracanymi za pomocą rączki 75 osadzonej
na wałku pionowym. Taśma 74 składaj się z
dwóch zasadniczo równych sobie części, z
których jedna, uwidoczniona w lewej czę¬
ści fig. 10, ciągnie się przez całą szerokość
katody, tworząc nieprzerwane pokrycie tej
części katody, na której leży. Drugą część
taśmy tworzą dwie wąskie wstęgi, po jednej
z każdego boku taśmy głównej. Wstęgi te
przykrywają tylko brzegi katody. Do gór¬
nej powierzchni głównej części taśmy
przymocowana jest listewka usztywniałąca
76, która może być wykonana z gumy
twardej. Tuż za listewką usztywniającą, w
pobliżu jednego z brzegów taśmy, umiesz¬
czony jest na taśmie trzpieniek pionowy
77, Pomiędzy beleczkami bocznymi 61
umieszczona jest przegródka poprzeczna
78, znajdująca! się na fig. 10 w pobliżu pra¬
wego końca katody i posiadająca występ
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70 x> pochyłej powierzchni wyposażony w
górnej części w stopień. Na stopniu tym
leży jeden brzeg płyty 3 podlegającej wy-

' trawieniu. Występ 79 służy również jako
przegródka i przykrywa brzeg katody na
pożądaną głębokość. Część górna prze¬
gródki poprzecznej 78, która wystaje po¬
nad poziom 2 powierzchni elektrolitu, za¬
słania przylegającą do niej krawędź płyty
3 i jej tylną .powierzchnię od dopływu prą¬
du elektrycznego.

Przy drugiej krawędzi płyty przegródkę
tworzy taśma 74 orazl jej listwa usztywnia¬
jąca 76. Taśmę tę przesuwa się za pomocą
rączki 75 tak długo, aż trzpieniek 77 ze¬
tknie się z krawędzią płyty 3. Dwie pozo¬
stałe krawędzie płyty są podiparte i zasło¬
nięte tak, jak przedstawiono na figi. 11. Po
jednej stronie płyty na beleczkach bocz¬
nych 67 umocowana, jest przegródka 80,
wystająca ku przodowi na pożądaną odle¬
głość swą krawędzią dolną i wyposażona
w swiej górnej części w stopień, na którym
opiera się płyta 3. Po drugiej stronie płyty
znajduje się przegródka przesuwna 81,
która również posiada wystającą dolną
kra»wędź i stopień, na którym spoczywa
płyta 3. Przegródka ta może być przesu¬
wana po katodzie, ponieważ jest osadzoma
jednym końcem na pręcie 82, a drugim
końcem opiera się na stopniu występu 79.

Na fig. 10 i 11 nie uwidoczniono żadne¬
go urządzenia do mieszania elektrolitu. U-
rządzenie takie może być jednak umie¬
szczone w rafcie potrzeby w dolnej części
zbiornika lub przy jego końcach.

Zastosowanie kraty oczyszczającej 70
zastępuje w pewnej mierze zastosowanie
specjalnego urządzenia do mieszania elek¬
trolitu.

Anoda i katoda, uwidocznione na fig.
10 i 11, mogą być pochylone względem po¬
ziomu pod niewielkim kątem (1 : 15). Jak
i w odmianie urządzenia przedstawionej na
fig. 6 i 7 pochylenie to sprzyja w tym
przypadku ruchowi pęcherzyków gaizu i

cząstek ciał stałych w poprzek powierzchni
anody/ Pochylenie powyższe łatwo jest
osiągnąć przez podniesienie jednego boku
lub jednego końca ramy przez nadanie
większej długości odpowiednim pionowym
słupkom podporowym.

Jest wogóle rzeczą korzystną wykonać
z gumy każdą z powierzchni, na krawędzi
której spoczywa płyta anodowa, aby wy¬
tworzyć sprężyste podpory zapewniające
należyte zetknięcie się płyty z podporami
i zapobiec gromadzeniu się w tych miej¬
scach pęcherzyków gazu lub cząstek ciał
stałych.

Przykłady uwidocznione na rysunku i
opisane powyżej wyjaśniają, w jaki sposób
może być zmieniane i urozmaicane prze¬
wodnictwo elektrolitu na poszczególnych
równoległych drogach prądu pomiędzy a-
nodą i katodą. W sposobie, przy którym
odległości pomiędzy poszczególnymi punk¬
tami anody i katody są różne, rozmaitość
tę można osiągnąć przez wyposażenie ka¬
tody w powierzchnię krzywą i odchylającą
się w kierunku od środka! ku jej bokom.

Na fig. 1, 2 i 4 katoda jest wygięta w
jednej tylko płaszczyźnie. Na fig. 3 kato¬
da jest wygięta w dwóch prostopadłych od
siebie płaszczyznach, przy czym krzywizna
w jednej z nich jest spowodowana walco¬
wą postacią pierścieni katodowych, a w
drugiej — różnicą w średnicy tych pier¬
ścieni. Na figurach tych uwidocznione zo¬
stały katody o najprostszym kształcie wal¬
cowym. Jeżeli taka prosta postać nie wy¬
starcza do osiągnięcia pożądanego rozdzia¬
łu prądu, to można jej, działanie spotęgo¬
wać za pomocą nieruchomych części meta¬
lowych, umieszczonych po obydwóch stro¬
nach walcowego kadłuba katody. W tym
celu np. pałąki 31 uwidocznione na fig. 5
mogą posiadać przedłużenia boczne, wy¬
gięte w odpowiedni sposób. Przerwanie
jednolitości powierzchni katody bądź przez
podzielenie jej na kilka oddzielnych czę¬
ści, jak na fig. 3 i 4, bądź też pjrziez wyko-
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nanie *w niej -otworów, jak ui fig. 1, wyka¬
zuje me tylko zalety opisane powyżej w
związku z wymienionymi figurami, lecz po¬
siada ponadto tę zaletę, że samorzutnie
przyczynia się do zapobieżenia zagęszcza¬
niu się prądu w pewnych miejscach anody.

Zastosowanie kraty według fig. 10 i 11
daje podobne wyniki. Zamiast kojarzenia
ze sobą przesuwnej taśmy i przesuwnej
przegródki pionowej, uwidocznionych na
fig. 10 i 11, pożądane zasłonięcie częściowe
katody może być uskuteczniane, .gdy cho¬
dzi o dwa brzegi takiej! zasłony, za pomocą
dwóch giętkich wstęg umieszczonych pod
prostymiHkątem do siebie i podobnych do
wstęg uwidocznionych na fig. 10 i 11.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytrawiania elektrolitycz¬
nego, znamienny tym, że gęstość prądu w
poszczególnych miejscach powierzchni a-
nody regjuluje się przez regulowanie prze¬
wodnictwa poszczególnych dróg równole¬
głych, którymi może przepływać prąd od
anody do katody, tak iż przewodnictwo to
posiada rozmaite wartości w rozmaitych
punktach całego przekroju poprzecznego
drogi przepływu prądu, przy czym to regu¬
lowanie przewodnictwa uskutecznia się
przez odpowiednie kształtowanie i rozmie¬
szczanie części urządzenia, np. anody, ka¬
tody i przegródek lub niektórych z tych
części.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że przewodnictwo poszczególnych
równoległych dróg przepływu prądu po¬
między anodą i katoda zmienia się za po¬
mocą zmiany długości tych dtróg z nada¬
niem tej długości rozmaitej wielkości w
poszczególnych punktach łącznego przekro¬
ju poprzecznego wszystkich tych dróg.

3. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że długość i kształt poszczegól¬
nych dróg przepływu prądu reguluje się
przez umieszczenie nieprzewodzących prą¬
du przegródek w przestrzeni między anodą

i katodą łub też w pobliżu^te
przy czym najlepiej jest Umieścić te prze¬
gródki tak, aby stykały się one z po*
wierzchnią płyty wytrawianej' Itib ' & pb*
wierzchnią katody względnie z obydwie¬
ma tymi powierzchniami. -

4. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że regulowanie przewodnictwa -po¬
szczególnych równoległych dróg przepły¬
wu prądu uskutecznia się przez zmianę
czynnych powierzchni przekroju poprzecz¬
nego tych dróg: w poszczególnych punktach
łącznego przekrofu popafreeznego \v$zyst-
k*di tych dróg.

5. Urządzenie do Wykonywaniai sposo¬
bu według zastrz* li 2t ptekdaiące anodę
w postaci płaskiej płyty, znamienne tym,
że katoda posiada kształt wygięty w swym
zarysie ogólnym tak, iż jest ona zbliżona
bardziej do środkowej części powierzchni
anody niż do jej brzegów, przy czym kato¬
da jest wygięta bądź w jedinej płaszczyźnie,
prostopadłej do powierzchni płyty wytra¬
wianej (anody), bądź wj dwóch takich pro¬
stopadłych do siebie płaszczyznach,

6. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1 i 2, znamienite tym, że
katoda posiada postać wygiętej kraty
przestrzennej, przy czym po stronie kato¬
dy przeciwległej anodzie umieszczone jest
mieszadło.

7. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz. 1 i 2, znamienne tym, że
katoda posiada, postać walca dziurkowane¬
go, który posiada bądź kształt cylidryczny,
bądź też zwęża się ku jednemu z końców,
i jest osadzony tak, iż może obracać się i
służyć jako narząd mieszający elektrolit.

8. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu) według zastrz. 1 i 4, znamienne tym, że
katoda jest podzielona na części rozmie¬
szczone w pewnej odległości od siebie, któ¬
re bądź posiadają różne rozmiary, bądź
też posiadają podobne rozmiary, lecz są
różnie rozmieszczone w różnych częściach
katody.
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9. Urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według zastrz, 1 i 3, w którym po¬
wierzchnia katody jest równoległa do po¬
wierzchni anody, znamienne tym, że prze¬
gródki umieszczone na katodzie są roizmie-
szczone tak, iż czynna powierzchnia katody
zairówno na szerokość, jak i na długość,
jest mniejsza od powierzchni anody, przy
czym ta czynna powierzchnia katody jest
umieszczona współśrodkowo (naprzeciw
środka) iz wytrawianą płytą.

10. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz, 1 i 3, znamienne tym,
że przegródki stanowią podpórki, podtrzy¬
mujące anodę i ciągnące się od powierzchni
anody w kierunku powierzchni katody,

11. Urządzenie do wykonywania spo¬
sobu według zastrz. 1 i 3, znamienne tym,
że jedna z przegródek jest zaopatrzona w
giętki arkusz blachy, który może być nasu¬
wany na powierzchnię katody na pożąda¬
ną szerokość,

British Insulated
Ca bies Limited.

The S. D. Syndicate Limited.
Ernest Gordon Hartę 1.

Francis Joseph Brislee.
Reginald Black bu rn.

Zastępca: Inż, M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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